
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 26-07-2025  

 
 
OGGETTO: 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZI LEGALI. IMPEGNO DI SPESA (CIG: B7C8ED27CD) 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 Viste: 

– la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2025, esecutiva, di approvazione 

del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025/2027; 

– la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2025, esecutiva, di 

approvazione del Rendiconto della Gestione annualità 2024; 
Richiamate: 

- l’interpellanza presentata dal Gruppo di Minoranza “TUTTI PER TORRE” e 

discussa con Delibera di Consiglio n. 34 del 30.12.2024 

- l’interpellanza presentata dal Gruppo di Minoranza “TUTTI PER TORRE” e 

discussa con Delibera di Consiglio n. 16 del 30.04.2025 

- la Mozione sottoscritta e presentata dal Gruppo di Minoranza “TUTTI PER 

TORRE” in data 22/07/2025 con prot. n. 1781 con oggetto: “MOZIONE PER LA 

VERIFICA E LA REGOLARIZZAZIONE DEL BANDO DI SELEZIONE PER AUTISTA 

SCOLASTICO E OPERATORE COMUNALE”;  

Considerato quanto previsto all’art. 10 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici e che abroga la 

direttiva 2004/18/CE, intitolato «Esclusioni specifiche per gli appalti di servizi», che 

prevede la non applicabilità agli appalti pubblici dei servizi concernenti arbitrato e 

conciliazione e dei servizi di rappresentanza e consulenza legale, il cui contenuto è stato 

   COPIA 



  

inserito sostanzialmente nell’art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023 (appalti esclusi nei settori 

ordinari); 

Rilevato che l’art. 56, comma 1, lett. h), dispone espressamente che: 

“Le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici: 

[…] concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:  

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della 

legge 9 febbraio 1982, n. 31:  

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, 

un Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno 

Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o 

istituzioni internazionali;  

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o 

qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 

consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 

avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da 

notai; 

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 

designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 

specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici 

poteri”: 

Tenuto conto che: 

-  l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

-  l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 



  

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 

dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL - il 

presente atto costituisce “determina a contrarre” avente le seguenti caratteristiche 

essenziali: 

-  Fine ed oggetto del contratto: affidamento di servizio di consulenza legale connessa 

alle interpellanze e alla mozione ut supra citate, stante l’impossibilità da parte 

dell’Ente a provvedere con proprio personale in ragione della specialità della materia 

da trattare ovvero della necessità di supportare le scelte e valutazioni amministrative 

mediante parere pro veritate; 

-  Importo del contratto: € 364.78 comprensivo di iva 22%, cassa 4% e spese generali 

15%; 

-  Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC o sistemi elettronici o 

piattaforme digitali di approvvigionamento; 

-  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

-  Clausole essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa; 

Atteso che per l’affidamento oggetto del presente contratto il principio di risultato viene 

garantito con l’individuazione diretta del professionista su base sostanzialmente 

curriculare e quindi celere e il principio della fiducia tramite l’individuazione diretta 

senza l’utilizzo di procedure preselettive; 

Dato atto che a seguito del sondaggio informale, ritenuto adeguato e sufficiente in 

relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, è pervenuta al 

protocollo dell’Ente (n. Prot. 1809/2025) proposta da parte dell’Avv. Francesco 

Giambelluca del Foro di Pavia con studio ivi in Piazza del Carmine n. 1, C.F.: 

GMBFNC80E05L388K, P. IVA 03462260161, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il 

servizio richiesto per un importo complessivo pari ad € 250.00 oltre oneri di legge; 

Ravvisata l'opportunità di procedere all'affidamento del servizio legale motivata da:  

-  rispondenza di quanto proposto e disponibilità all'esecuzione del servizio, secondo le 

esigenze dell’Ente; 

-  congruità dell'offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione e nel rispetto della media dei prezzi praticati nel settore di riferimento;  

- possesso dei requisiti richiesti e dell’esperienza necessaria, come da 

curriculum/documentazione conservata agli atti; 

Considerato pertanto - per il contratto oggetto del presente affidamento - che il 

“principio di rotazione” di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art1!vig


  

medesimo, può essere derogato trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 

euro; 

Richiamati i casi individuati dalla determina ANAC n. 4/2011 aggiornata con delibera 

585/2023 per i quali è possibile utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma contratti pubblici (PCP) gestita dall’ANAC, secondo le indicazioni contenute 

nella delibera n. 582/2023, ove l’acquisizione del CIG è richiesta ai soli fini della 

tracciabilità. Si tratta, in sostanza, di fattispecie estranee al codice dei contratti pubblici 

o escluse dall’applicazione dello stesso per le quali non sussistono gli obblighi di 

comunicazione relativi al ciclo di vita dei contratti pubblici; 

Considerato che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., così come modificato 

dalla L. n. 217/2010 di conversione al D.L. 187/2010; 

Rilevato che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 

rapporti contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il 

Codice CIG: B7C8ED27CD, acquisito tramite Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC in 

esenzione dal versamento del Contributo ANAC come da delibera n. 584/2023; 

Verificati: 
-  il casellario giudiziario presso la Procura di Pavia; 

- l’assenza di pendenze tributarie, fiscali e di contenzioso con il Comune di Torre de’ 

Negri; 

- la validità dell’iscrizione all’Albo degli Avvocati di Pavia; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

Atteso che il sottoscritto firmatario attesta: 

-  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del TUEL., sulla base di propria istruttoria  

-  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 

dell'ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, nonché 

l'assenza di situazioni che possano dar luogo all'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 

7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nei confronti dei destinatari del presente 

provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento è disposto e formulato in conformità a quanto 

previsto in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive 

che costituiscono il presupposto della procedura; 

Visti:  
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 



  

-  il D.Lgs. n. 36/2023 Codice appalti, e normativa collegata; 

-  il Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali GDPR 2016/679 del 

27.04.2016 entrato in vigore dal 25.05.2018; 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di affidare il servizio legale consistente nella redazione di un parere pro veritate 

relativo alla procedura concorsuale pubblicata in data 17.09.2024 denominata 

“Bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di 

autista scuolabus/operatore tecnico manutentivo (operaio specializzato) area 

“Operatori Esperti” – ex cat. B, posizione economica B3”, in forma diretta ai sensi 

dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, all’Avv. Francesco Giambelluca del Foro di 

Pavia con studio ivi in Piazza del Carmine n. 1, C.F.: GMBFNC80E05L388K, P. IVA 

03462260161,  per il corrispettivo di € 250.00 oltre oneri di legge per un totale 

pari a € 364.78; 

2. di imputare la spesa ai seguenti capitoli: 

- 805, del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, che presenta la 

necessaria disponibilità – impegno prenotato n. 56/2025; 

3. di dare atto che per l’affidamento di cui al precedente punto 1. è stato acquisito il 

seguente CIG: B7C8ED27CD; 

4. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla 

situazione economico-finanziaria e/o patrimoniale dell'Ente e che pertanto la sua 

efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

5. di dare atto che l’operatore economico sopraindicato si assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 

13/08/2010 e successive modifiche; 

6. di prevedere che il pagamento del corrispettivo dovuto verrà effettuato in unica 

soluzione entro 30 (trenta) giorni dall’acquisizione di fattura elettronica e verifica 

dell’adempimento della prestazione affidata;  

7. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per il 

prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, divenendo 

esecutivo con l’apposizione del predetto visto; 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo online ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Mara Riboni 



  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line ai sensi 
dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
www.comune.torredenegri.pv.it a partire dal 26/07/2025            
 
Torre de’ Negri,  26/07/2025          Il Resp. della Pubblicazione 
 Mara Riboni   
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri, 26/072025            

IL Resp. della Pubblicazione 
 Mara Riboni 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to    

 
  

http://www.comune.torredenegri.pv.it/


  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line ai sensi 
dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
www.comune.torredenegri.pv.it a partire dal 04-08-2025 
 
Torre de’ Negri, 04-08-2025 Il Resp. della Pubblicazione 
 F.to    
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri, 04-08-2025  

IL Resp. della Pubblicazione 
 (  ) 
 

http://www.comune.torredenegri.pv.it/

